*auctoritatis vir moritur, tunc metropolitanus sive episcopus epistolam ad S. Petrum scribit sigillo suo et manus subscriptione munitam, quam super pectus defuncti ponit, dans testimonium de bonis piisque operibus ejus, utque in coelum facilius post diem iudicii admitteretur et Christianae religionis catholicae agnoscat, subscribunt.* \*\* Alexander VI. in jubilaeo anno 1500. celebrato supra trecenta milia aureorum acquisivisse scribitur, et cum filius illius, Caesar Borgias, ingentem pecuniae summam aleae ludo perdidisset, per jocum dixit: *quid aliud amissimus, quam peccata Germanorum?* argentum ex indulgentiis comparatum intelligens, juxta illud Hos. 4, v. 8: *Peccata populi mei comedent.*

136. Nos jubilaeo illi Romano ex *κακοζηλία* VI. 335. jubilaei Judaici, maxime vero ex pontificum avaritia originem ducenti opponimus jubilaeum Christianum, de quo Esa. 61, v. 2. Luc. 4, v. 18. Salvator pronuntiat: *Dominus misit me, ut praedicarem annum beneplaciti Jehovah* (annum acceptabilem seu placabilem), hic nihil aliud est, quam laetissimum evangelii praeconium ex sinu aeterni Patris a Christo allatum, in quo gratis omnibus vere poenitentibus et in Christum credentibus annuntiat liberatio ab omnibus peccatis et peccatorum poenis propter unicum Christi meritum, quod beneficium ministerio verbi et sacramentorum itemque absolutionis privatae hominibus offertur, ac propria cujusque fide applicatur, non centesimo aut quinquagesimo quoque anno, sed quocunque tempore jam inde ab initio mundi post editam promissionem de semine mulieris contrituro caput serpentis, maxime vero in N. T. exhibito jam Christo ac praedicato per universum orbem evangelio.

137. Atque haec de partibus poenitentiae Pontificiae dicta sufficiant, redeundum tandem ad verae ac salutaris poenitentiae doctrinam superius inchoatam. Diximus, poenitentiam complecti contritionem et fidem in Christum, quam sequatur nova obedientia; quaeritur porro, quinam debeant agere poenitentiam? Bellarminus lib. 1. de poenit. c. 19. propos. 4. sic scribit: *Poenitentia non est omnium hominum, sed tantum peccatorum, justis enim Deus non posuit poenitentiam, ut legimus in oratione Manasse, et Dominus Luc. 15. dicit, justos non indigere poenitentia.* Nos contra dicimus, concionem poenitentiae post lapsum esse universalem et ad omnes homines pertinere, quod demonstrant evidenter Scripturae testimonia: 1. in quibus omnibus absque ullo discrimine poenitentia praedicari jubetur. Luc. 24, v. 47: *Sic oportebat Christum pati et resurgere et praedicari in nomine ejus poenitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes initio facto Hierosolymis.* Actor. 17, v. 30: *Deus annuntiat hominibus, ut omnes ubique agant poenitentiam, πᾶσι πανταχοῦ μετανοεῖν παραγγέλλει.* v. 31: *eo quod statuit diem, in quo judicaturus est orbem in aequitate, ubi triplex universalitatis signum oc-*

VI. 335.  
 Jubilaeus  
 Christianus.

Quinam  
 debeant  
 agere  
 poenitentiam.

currit. 2. In quibus Christus et sancti ipso actu omnes ad poenitentiam vocarunt. Matth. 4, v. 17. Marc. 1, v. 14. 15: *Coepit Jesus praedicare et dicere, poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum coelorum.* Eadem fuit praedicatio Johannis Baptistae Matth. 3, v. 2. Marc. 1, v. 4, eadem omnium apostolorum Act. 2, v. 38. etc. 3. In quibus omnes dicuntur peccatores coram Deo, utique ergo omnibus necessaria est poenitentia. Exod. 34, v. 7: *Coram Deo nemo innocens est.* 1. Reg. 8, v. 46. 2. Par. 6, v. 36. Eccl. 7, v. 21. *Non est homo, qui non peccet.* Job. 15, v. 14: *Quid est homo, ut mundus sit et ut justificetur natus ex muliere?* v. 15: *Ecce in sanctis suis non posuit stabilitatem et coeli non sunt mundi in conspectu ejus;* v. 16: *quanto magis abominabilis et contemtibilis homo, qui bibit velut aquam iniquitatem?* Psalm. 32, v. 6: *Pro remissione peccatorum deprecabitur ad te omnis sanctus.* Psalm. 130, v. 3: *Si peccata imputare decreveris, quis sustinebit?* Psalm. 143, v. 2: *Ne intres in judicium cum servo tuo, quia coram te non justificabitur omnis homo vivens.* Proverb. 20, v. 9: *Quis potest dicere: mundus sum in corde meo, mundatus sum a peccato?* Rom. 3, v. 23: *Non est distinctio, omnes sunt peccatores et egent gloria Dei.* Rom. 5, v. 12: *Per unum hominem intravit peccatum in mundum.* 1. Joh. 1, v. ult.: *Si dixerimus, nos non habere peccatum, mendaces sumus.* Jac. 3, v. 2: *πολλὰ πταίμεν ἅπαντες.* Atque haec omnium sanctorum ab initio mundi confessio est, quorum communis vox: *Domine, dimitte nobis debita nostra.* Breviter: *omnis Christianus quotidie poenitet, (poenitentiam agit), quia quotidie peccat, non quidem admittendo crimina, sed non faciendo legem. In carne enim aduersante vivit usque ad mortem, donec caro quoque et corporaliter et spiritualiter tota intereat. Incipit igitur in poenitente contritio, sed non cessat per totam vitam usque ad mortem, ut scribit D. Luth. tom. 1. fol. 14.*

VI. 336.

Oratio  
Manassis  
poenitentia non  
est posita  
justis.

138. Quare igitur Manasses dicit, *poenitentiam non esse positam justis, ut Abrahamo, Isaaco, Jacobo, etc. sed tantum peccatoribus?* Respondemus: 1. Oratio Manassis non est in canone, cum nec in Hebraeo, nec in Graeco legatur. 2. Verba illa non sunt accipienda absolute et simpliciter, quasi Abrahamus, Isaacus et Jacobus ac reliqui sancti non fuerint in peccato originali concepti, sed ab illo ac peccatis actualibus omnibus plane liberi, cum non solum generalia Scripturae dicta, sed specialis cujusque historia testentur contrarium. 3. Verum comparate hoc intelligendum, videlicet de notioribus ac atrocibus delictis, de tanto peccatorum cumulo ac gradu, in quem Manasses se praecipitaverat. Eodem modo dictum Christi Luc. 15, v. 7. a quibusdam exponitur, videlicet discrimen statui inter justos stantes et peccatores e coeno peccatorum, in quod prolapsi erant, iterum emersos, ex quo tamen nondum sequitur, justos stantes ab omnibus interioribus peccatis ac infirmitatis naevis plane mundos esse, cum omnes cogantur dicere Psalm. 19, v. 13: *De-*

Luc. 15:  
Justi non  
indigent  
poenitentia.

*licta quis intelligit? ab occultis meis munda me;* sed enim textui conformius videtur, si dicatur, *justorum nomine intelligi hypocritas justitarios, quales erant Pharisei, qui confidebant in se ipsis, quod essent justi* Luc. 18, v. 9. ac persuasione justitiae propriae tumidi reliquos aspernabantur. \*\*Gregor. intelligit de *justis tepidis, qui pigri remanent ad exercenda praecipua bona; alii tumidos Phariseos, qui se solos justa agere et poenitentia nulla indigere praesumebant, ut est apud Barrad. tom. 3. lib. 3. c. 19. in conc. c. 94. p. 672.* Alii intelligunt, *justos non ἀπλῶς et simpliciter ita dictos, cum omnes norare necesse habeamus: dimitte nobis debita nostra, sed κατὰ τὴν, tales scilicet qui non petulanter, perseveranter, mortaliter peccant et gratiam Dei excutiunt, qui a peccatis immunes quidem non sunt, verum hujusmodi, quae gratiam Dei non excludant, ut ait Luc. Brug. tom. post. in Luc. 15. vel qui veritatem amplexi sunt et oblii eorum, quae sunt a tergo, extendunt se ad praefixam metam, quibus nihilominus semper orandum: dimitte nobis debita etc., nec tali indigent poenitentia, quali illi, qui ex professo sunt peccatores* Buc. Luc. 15. Salmer. Barrad. Beza h. l.\*\*

139. Ex his facile colligitur, quid respondendum sit ad quaestionem: *Quo tempore poenitentia sit agenda?* Bellarminus lib. 2. de poenit. c. 9. circa finem hac de re sic scribit: *Praeceptum de poenitentia cum sit affirmativum, non obligat quovis tempore, sed solum certis temporibus, ut cum versamur in periculo vitae, cum accedendum est ad confessionem, cum DEUS peculiari inspiratione nos ad poenitentiam invitat, etc.* At quanto rectius Augustinus epist. 105. ad Seleuc.: *poenitentia est bonorum et humilium fidelium poena quotidiana, dum pectora tundimus dicentes: Domine, dimitte nobis debita nostra, atque in his verbis humiliantes animas nostras quotidianam quodammodo poenitentiam agere non cessamus.* Hieronymus in c. 10. Matth.: *Ne semel putemus ardorem fidei posse sufficere, semper crux portanda est, ut semper Christum amare doceamus. Ita apostolus portabat jugiter carnis mortificationem in corpore suo, quod qui facit, omni tempore semper orat, semper poenitet.* Epist. 45: *Quia semper peccamus, semper poenitentiam agere et resipiscere debemus.* Gregor. in lib. 2. Reg. c. 2: *Quia quotidie delinquimus, quotidie ad poenitentiae lamenta curramus.* Cum quo consentit illud Lutheri tom. 1. propos. de indulg. thes. 1: *Dominus et magister noster Jesus Christus dicendo poenitentiam agite, omnem vitam fidelium poenitentiam esse voluit.* Atque haec est illa abnegatio nostri, mortificatio carnis, et quotidiana crux vere priorum, quam ab omnibus suis quotidie Christus requirit. Interim nobis non est adversum, distinguui inter poenitentiam illam renatorum quotidianam, et inter specialem illam sive solennem, quae graviores lapsus sequitur, vel communioni eucharistiae praemittitur, vel calamitatibus excitatur; sed haec specialis sive solennis nequaquam essentialiter, sed tan-

Quo tem-  
pore  
agenda  
sit poen-  
itentia

VI 337

tum gradibus et externis forte actibus a quotidiana illa differt.

Fructus  
verae  
poenit-  
entiae.

140. Ecquis autem vera et salutaris poenitentiae fructus? Multiplex omnino, cum per veram poenitentiam nobis obtingat: 1. Remissio peccatorum. Psalm. 32, v. 5: *Dixi, confitebor adversum me peccata mea, et tu dimisisti mihi iniquitatem peccati mei.* Jerem. 36, v. 2: *Describe in libro omnia verba, quae locutus sum;* v. 3: *si forte audiant domus Juda omne malum, quod cogito eis facere, ut revertantur unusquisque a via sua mala et propitius sim iniquitati eorum et peccato eorum.* Sapient. c. 12, v. 19: *ἐὐελπίδας ἐποίησας τοὺς υἱούς σου, ὅτι δίδως ἐπὶ ἁμαρτήμασι μετάνοιαν.* Lutherus: daß bu wollest Buße für die Sünde annehmen, alii reddunt: *in peccatis das locum poenitentiae.* Marc. 1, v. 4: *Johannes praedicabat baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum.* Luc. 24, v. 47: *Sic oportebat Christum pati et in nomine ejus praedicari poenitentiam et remissionem peccatorum.* Actor. 3, v. 19: *Agite poenitentiam et convertimini, ut deleantur peccata vestra.* Actor. 5, v. 31: *Christum exaltavit Deus ad dandam poenitentiam Israël et remissionem peccatorum.* 2. Gratia Dei. Esai. 61, v. 1. Luc. 4, v. 18: *Dominus misit me, ut alligarem contritos corde, ut praedicarem captivis libertatem et vinculis apertionem carceris, ut praedicarem annum beneplaciti Jehovahae.* Luc. 15, v. 7: *Gaudium erit in caelis super uno peccatore poenitentiam agente, plus quam super nonaginta novem justis, qui non indigent poenitentia, quod ibidem in parabola filii prodigi, quem cum gaudio parens excipit, pulcherrime declaratur.* 3. Justitia coram Deo. Luc. 18, v. 13. publicanus in vera ac seria poenitentia ingemiscit: *Domine, propitius esto mihi peccatori;* mox subjungitur: *Descendit hic justificatus in domum suam.* 4. Donatio ac inhabitatio Spiritus sancti. Esa. 57, v. 15: *Sic dixit excelsus et sublimis habitans in seculum, et cujus nomen sanctus etc.; habito cum contrito et humili spiritu, ut vivificem spiritum humilium et ut vivificem cor contritorum.* Actor. 2, v. 38: *Poenitentiam agite et baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum et accipietis donum Spiritus sancti.* 5. Exauditio precum. 1. Joh. 3, v. 21: *Cum cor nostrum non condemnat nos, fiduciam habemus erga Deum et quod petimus, accipiemus.* 6. Salus et vita aeterna. Actor. 11, v. 18: *Ergo et gentibus poenitentiam Deus dedit ad vitam.* 7. Liberatio a poenis temporalibus, vel certe earundem mitigatio. Jerem. 18, v. 7: *Repente loquar adversus regnum, ut evellam et confringam et perdam;* v. 8: *sin autem convertatur gens illa a malo contra quod locutus sum, poenitebit et me mali, quod cogitaveram facere ei.* 2. Paral. 12, v. 12: *Quia humiliati sunt, aversa est ab eis ira Domini, nec deleti sunt penitus.* Jon. 3, v. 10: *Vidit DEUS opera eorum (Ninivitarum), quod conversi essent a via sua mala, et poenituit ipsum mali, quod locutus fuerat, se facturum illis, et non fecit.* Luc. 13, v. 3. et 5:

*Amen dico vobis, nisi poenitentiam egeritis, omnes simul peribitis.* Ergo a contrario sensu per veram poenitentiam mala impendentia averti possunt. De nova obedientia, quae itidem fructus ac consequens est poenitentiae, diximus superius. Observandum vero hoc loco: 1. poenitentiae haec tribui non ratione contritionis, quasi illa sit meritum quoddam ac causa remissionis peccatorum, sed ratione fidei, quae est essentialis pars poenitentiae, quae apprehendit Christum et in Christo gratiam Dei, remissionem peccatorum, justitiam, donationem Spiritus sancti et vitam aeternam gratis accipit; quod ergo partis et quidem primariae proprium est, illud usitata Scripturae phrasi toti tribuitur, praesertim cum vera ac salvifica fides cum vera contritione et novae obedientiae studio *ἀδαμάρτως* ac nexu indivulso sit conjuncta. 2. Per veram poenitentiam remissionem peccatorum ac reconciliationem cum Deo semper impetrari, interim tamen bono ac sapienti Dei consilio vere pios in hac vita cruci ac calamitatibus tum communibus, tum singularibus quandoque subjectos esse, quin imo ad extremum usque vitae spiritum sub pondere crucis laborare interdum coguntur, cujus rei causae Deo constant justissimae et aequissimae, ac nobis ipsis utilissimae, ut suo docebitur loco, quo pertinet illud Augustini lib. 2. de civit. Dei c. 23: *Judicia Dei plene comprehendi non possunt, juste reprehendi non possunt.*

141. Quodnam tandem efficacius *ὀμνηρίον* ac incentivum (ut loquuntur) poenitentiae agenda esse posset, quam multiplex illa verae conversionis utilitas? sed accedunt insuper causae aliae non minoris momenti atque ponderis, utpote: 1. Dei praecipientis majestas. Jerem. 3, v. 12: *Revertere ad me, rebellis Israël, dixit Dominus;* v. 14: *convertimini, filii rebelles, dixit Dominus.* Joël. 2, v. 12: *Convertimini ad me ex toto corde.* Talia keleusmata in Scripturis V. ac N. T. passim obvia sunt, quin imo omnium concionum a patriarchis, prophetis, ab ipso Christo, Johanne Baptista et apostolis habitarem summa haec est: *Agite poenitentiam et credite evangelio.* Actor. 17, v. 30: *Deus jubet omnes ubique homines poenitentiam agere;* v. 31: *quia constituit diem, in qua judicaturus est orbem terrarum in justitia.* Hoc mandatum Dei testatur de *εὐδοκία* ejusdem, quod poenitentia peccatoris delectetur. Ezech. 33, v. 11: *Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.* Tertullianus lib. de poenit. p. 554: *Audaciam existimo de bono divini praecepti disputare. Neque enim quia bonum est, idcirco auscultare debemus, sed quia Deus praecepit. Ad exhibitionem obsequii prior est majestas divinae potestatis. Prior est auctoritas imperantis, quam utilitas servientis. Bonum est poenitere, an non? quid revolvis? Deus praecipit. At enim ille non praecipit tantum, sed etiam hortatur. Invitat praemio salutem, jurans, etiam vivo dicens, cupit credi sibi. O beatos nos, quorum causa DEUS jurat! O miserimos, si nec juranti Domino credimus! Quod igitur Deus tan-*

Quae ad  
poenit-  
entiam  
agendam  
nos ex-  
citare de-  
beant.

topere commendat, quod etiam humano more sub dejectione testatur, summa utique gravitate et aggredi et custodire debemus. Haec Tertullianus. Quemadmodum Deus summo odio habet peccatum, ita quoque summe delectatur hominis poenitentia. Quemadmodum summe placet homini is, qui impugnat et destruit capitalem ipsius hostem; ita quoque summe placet Deo is, qui peccatum per poenitentiam impugnat et expellit. Peccatum est summa turpitudine, summa deformitas et malitia extremo odio digna; DEUS est summum bonum, summa beatitudo, summa pulchritudo, super omnia amandus ac honorandus: ex quo licet colligere, quam grata et accepta sit Deo hominis poenitentia, per quam a summo malo ad summum bonum convertitur. 2 DEI promittentis benignitas. Clementissimus Dominus non solum ad poenitentiam nos mandatis suis excitat, sed etiam promissis invitat. Ezech 33, v. 11: *Convertimini a viis vestris malis, et quid moriemini, Domus Israël?* Malach. 3, v. 7: *Convertimini ad me, et convertar ad vos, dicit Dominus Zebaoth.* Matth. 11, v. 28: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.* Tertullianus lib. de poenit. p. 553: *Qui poenam per iudicium destinavit, idem et veniam per poenitentiam spondit, dicens ad populum: Poenitere et salvum faciam te. Et iterum: Vivo, inquit Dominus; et poenitentiam malo quam mortem. Ergo poenitentia vita est, cum morti praepositur.* Cyprianus sermon. de coena: *Non patitur contriti cordis holocaustum repulsam; quoties te in conspectu Domini video suspirantem, Spiritum sanctum non dubito aspirantem; cum intueor flentem, sentio ignoscentem.* Huc referenda etiam μαρτοφυμία Dei, qua exspectat hominis conversionem eundemque ad se reversum cum gaudio suscipit. Rom. 2, v. 4. Luc. 15, v. 20. Ambrosius lib. 1. de poenit. c. 4. p. 155: *Exspectat DEUS gemitus nostros, sed temporales, ut remittat aeternos, exspectat lacrimas nostras, ut profundat pietatem suam. Exspectat conversionem nostram, ut revertamur et ipsi ad gratiam.* Taulerus saepe repetit: *Gott ist so jeß nach uns, als wolle ihm sein göttliches Wesen ferrinnen.* Raymundus de Sabunde in theolog. natural. c. 301. p. 359: *DEUS videt, qualiter homo tenet in domo sua, scilicet in corde suo, quod melius et nobilius hominis membrum est, Dei inimicum capitalem et illud, quod DEUS summe odio habet, et quod DEO summe displicet, et non solum tenet, sed defendit, nutrit et abscondit atque augmentat et inducit ipsum in domum suam voluntarie, imo non in domum propriam, sed in domum DEI, quia cor de vera justitia est habitaculum Dei et pertinet Deo. Etiam homo, quod pejus est, fecit ipsum inimicum, quia antea non erat et cogitat semper, quomodo poterit multiplicare ipsum. Omnia ista DEUS videt, etc. ideo mirum est et super omnia mirabilia, quomodo Deus sustentet tantopere inimicos suos mortales. Et in isto apparet Dei immensa clementia et bonitas sic sustinere et nutrire inimici sui (peccati) re-*

ceptatores ac celatores; nec posset major bonitas excogitari. Et ex hoc apparet, quod Deus non vult, hominem perire, sed exspectat ipsum ad poenitentiam; debet igitur homo propter tantam bonitatem et expectationem Dei currere ad poenitentiam et subito expellere a se inimicum DEI et suum, etc. Legitur in expositione Cantici canticorum super illud c. 5. aperi mihi soror mea, dixisse Rabb. Issa: *DEUS sanctus et benedictus ait, filii mei, aperite mihi aperturam unam poenitentiae, quanta est foramen acus, et ego aperiā vobis aperturas misericordiae, per quas currus transire poterunt.* Hujus loci propria est dulcissima sententia apostoli 2. Cor. 5, v. 20: *Pro Christo legatione fungimur, Deo velut exhortante per nos, rogamus pro Christo, reconciliamini DEO.* Audis, DEUM non solum offerre nobis reconciliationem, sed et quadam bonitatis abundantia a nobis petere, ut secum in gratiam redeamus. 3. Angelorum delectatio et hilaritas Luc. 15, v. 10: *Dico vobis, inquit Christus, gaudium erit coram angelis Dei super uno peccatore resipiscente.* Causas hujus gaudii exposuimus in postilla German. domin. III. post Trinitatis: *DEUS delectatur hominis conversione, cur non et angeli, quorum voluntas plene conformis est divinae? Angelorum caritas sincera est ac perfecta, quid mirum, quod in hominis conversione laetentur? gaudent societati suae restitutos esse eos, quos in tenebris inferni ac Satanae potestate constitutos viderant.* Tertullianus lib. de poenit. p. 558: *Laetantur coeli et qui illic angeli poenitentia hominis. Heus tu peccator bono animo sis, vides ubi de tuo gaudeatur, etc.* Hinc veteres passim repetunt: *Lacrimae poenitentium sunt vinum angelorum; dum hic ex animo lugemus commissa, diem festum angeli agunt in coelesti curia; quoties bene agimus, gaudent angeli, tristantur daemones; quoties a bono deviamus, diabolus lactificamus et angelos nostros suo gaudio defraudamus.* 4. Vitae nostrae fragilitas ac fugacitas. Psalm. 39, v. 5: *Scire fac me JEHOVAH finem meum et mensuram dierum meorum quae sit; v. 6: ecce, ut palmos posuisti dies meos et aevum meum tanquam nihil coram te.* Psalm. 90, v. 12: *Doce nos, ut sciamus numerum dierum nostrorum, ut ambulemus corde sapienti.* Jacob. 4, v. 14: *Quae est vita vestra? vapor est, qui ad exiguum apparet et deinde evanescit.* Non est in hominis potestate, vel unius horae spatium vitae suae addere, quare cum morte nihil certius sit ac nihil incertius hora mortis, quomodo quis audebit sciens ac volens in tanto remanere periculo, per quod incurrere potest poenam aeternam ac tristitiam infinitam? Ne desperando augeamus peccata, propositus est poenitentiae portus; ne sperando augeamus, datus est dies mortis incertus. *Qui poenitentiam indulgentiam promisit, secure in peccatis pergenti diem crastinum non spondit, ut loquitur prosper in sentent. August., quo pertinet illud Cypriani tract. 1. contra Demetr. p. 105: Quando isthinc excessum fuerit, nullus jam locus poenitentiae est,*

VI. 359.

VI. 340. *nullus satisfactionis effectus, hic vita aut amittitur, aut tenetur, hic salutem aeternam cultu Dei et fructu fidei providetur.* Ergo non differamus nostrum ad DEUM reditum, donec mors nos coniciat in loculum, ne cras illud corvinum convertat nobis DEUS in Sarc.: *Daß nicht das Leben werde zum Rebel und der Leib zur Leiche.* Sicut corvus ex arca Noe egressus non est reversus amplius, sed super cadavera requievit; sic procrastinator poenitentiae ad ecclesiam non revertitur, sed foetoribus mundanarum cupiditatum insordescit. Augustinus in Psalm. 102: *Non quaerit Deus dilationem in voce corvina, sed confessionem in gemitu columbino.* 5. Vitae impenitentis noxa ac deformitas. Rom. 2, v. 4: *An divitias bonitatis divinae et patientiae et longanimitatis contemnis, ignorans quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit?* v. 5: *tu autem secundum duritiam tuam et impenitens cor thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei.* (*θησαυρίζειν* notat paulatim acervari Dei iram, ut tandem universa depromatur instar thesauri Deut. 32, v. 34: *Nonne est reconditum apud me, sigillatum in thesauris meis;* v. 35: *mea est ultio, ego retribuam.* Jerem. 50, v. 25: *Dominus aperuit thesauros et arma irae suae produxit.*) Quid aliud est impenitentis vita, quam periculosa a Deo alienatio, angelorum offensio et servitus diabolica? Basilius in orat. exhortat. ad bapt.: *τὴν ἁμαρτίαν σήμερον ποιεῖν ὑποβάλλει Σατανᾶς, τὴν δὲ δικαιοσύνην εἰς τὴν αὔριον πέθει λέγων, τὴν σήμερον ἐμὸν καὶ τὴν αὔριον τῷ θεῷ, hodiernum mihi, crastinum Deo.* \*\*tom. 1. p. 448: *Serpens est et ad decipiendum argutus; intelligit enim quemadmodum nos homines praesens libenter recipimus tempus, omniaque actio humana in praesens contendit atque spectat. Quamobrem hodiernum tempus nobis futuratur astute et spem facit crastini. Postquam crastinum venerit, rursus malus divisor sibi hodiernum, crastinum vero Domino dari petit.* \*\* Sanguis Christi pro peccatis totius mundi effusus est, ideo clamat ad omnes peccatores, ut veniant ad poenitentiam, et recipiant fructum pretiosissimi huius sanguinis, videlicet mundationem a peccatis; quisquis igitur in impenitentia pergit, sanguinem Christi veluti conculcat. \*\* Remissionem peccatorum non habere locum sine poenitentia docet Christus Luc. 24, ubi conjungit *praedicationem poenitentiae et remissionis peccatorum.* Psalm. 32: *Dixi, confitebor adversum me iniquitatem meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei.* Typus huius rei pulcherrimus proponitur Levit. 16, ubi uno eodemque die Israëlitae in die propitiationis affligunt animas suas, et hircus portat iniquitates eorum in desertum. \*\* Quemadmodum balsamum non exserit vires suas, si in saxum quoddam durissimum effundatur, ita CHRISTI sanguis cor durum ac impenitens non abluit a peccatis. Sicut poenitentia glorificat Deum, quippe per quam iustitiae et misericordiae divinae testimonium reddimus, ita impenitens vita ignominia DEUM afficit, cum non agnoscat, DEUM

esse justissimum iudicem ac severissimum peccatorum vindicem. Apoc. 16, v. 9: *Non egerunt poenitentiam, ut darent gloriam Deo.* Quid quod impenitenti cordi mala conscientia semper conjuncta est, quid vero ea miserius est atque acerbius? *Habitat DEUS in corde contrito et humiliato,* Esai. 57, v. 15, sed *peccata nostra, quae per poenitentiam non tolluntur, dividunt inter Deum ac nos* Esai. 59, v. 2. Ephrem. lib. 1. de compunct. cordis c. 2: *Dicito mihi, si quis te in lutum coeni projecit et ibi semper te esse fecerit, libenter hoc feres? Si tu, cum sis cinis et vermis, hoc sustinere non potes, quomodo vis, ut impollutus DEUS, qui cum sanctis et in sanctis requiescere solitus est, in te, qui totus foetidus es ac coenoso horrore repletus, habitet?* 6. Scandali aliis dati atrocitas. Qui diligit iniquitatem, occidit animam suam; nec solum suam animam occidit reatu, sed etiam proximi animam perverso exemplo. Matth. 18, v. 7: *Vae homini, per quem scandalum datur.*

142. Haec omnia non solum poenitentiam agere jubent, sed etiam differre ac procrastinare eandem prohibent. Quamvis enim in isto adhuc mundo manenti nulla poenitentia sit sera, modo sit vera, quo pertinet aureolum illud Cypriani serm. de coena Domini fol. 503: *Nec quantitas criminis, nec brevitatem temporis, nec horae extremitas, nec vitae enormitas (si vera contritio, si pura fuerit voluptatum mutatio) excludit a venia, sed in amplitudine sinus sui mater caritas prodigos suscipit revertentes, et nolit velit Novatus haereticus, omni tempore DEI gratia recipit poenitentes.* Itemque illud Fulgentii epist. 7. p. 555: *Nulla prolixitas temporis vel aequitati divinae vel pietati praejudicat, poenitentia nunquam apud DEUM est sera, in cuius conspectu semper pro praesentibus habentur tam praeterita quam futura;* quin et illud Rabb. Samuelis in Medras Thehillim: *Portae orationis quandoque sunt clausae, quandoque apertae, sed portae conversionis nullo tempore clauduntur, sicut scriptum est: spes omnium finium terrae et in mari longe, sicut enim mare apertum est et quilibet potest se in eo abluere, ita quodocumque quis conversus fuerit, cum obvis ulnis DEUS excipit;* referente Weidnero in praefat. libri, in quo exponit loca fidei Christianae praecipua p. 28; hac tamen doctrina ad carnalem securitatem abuti nequaquam debemus, cum multos soleat scrotina poenitentia decipere. Augustinus de vera et falsa poenitentia c. 17. Cum raro verum sit, quod serum, ideo graviter nos hortatur Spiritus sanctus Psalm. 95, v. 7: *Hodie si vocem ejus audieritis;* v. 8: *ne obduretis cor vestrum;* ex quo ita concludit epistola ad Hebraeos c. 3, v. 12: *Videte, fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum et incredulum, quod discedat a DEO vivo;* v. 13: *sed adhortamini vos ipsos per singulos dies, donec hodie cognominatur, ne quis ex vobis obduretur fallacia peccati.* Eccles. 5, v. 8: *Ne differas converti ad Dominum, nec diem ex die ducas;* vers. 9: *nam subito erumpet ira Domini, et cum securus*

Poenitentiam non esse differendam.

VI. 341.

eris, profligaberis ac in die ultionis peribis. \*\*Ambrosius in exhort. ad poenit.: Agens poenitentiam ad ultimum et reconciliatus si exierit, an securus hinc exeat, ego non sum securus, poenitentiam dare possum, securitatem dare non possum. Quod dico, attendite, ego illud planius expono, ne aliquis me male intelligat. Numquid dico, damnabitur? non dico, sed nec liberabitur, dico. An aliud mihi dicis, sancte episcope? Quid tibi dicam, nescio. Dixi, non praesumo, non promitto, prorsus nescio de voluntate Dei. Vis frater a dubio liberari, vis quod incertum est, evadere? age poenitentiam, dum sanus es. Cyprianus epist. 52. sect. 15. f. 119: Non est dignus in morte accipere solatium, qui se non cogitavit esse moriturum, quique in infirmitate demum atque in periculo coeperit deprecari, ubi rogare illum non delicti poenitentia, sed mortis urgentis admonitio compellit. Augustinus homil. 41. tom. 10. f. 526: Si vis agere poenitentiam tunc, quando peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa. Salvianus lib. 1. de avarit. p. 35: Peccare non desinit, quem in extremis situm recedere a criminibus sola tantum facit impossibilitas, non voluntas. Qui enim a malis actibus tantum morte discedit, non relinquit scelera, sed relinquitur a sceleribus, ac per hoc necessitate exclusus a vitis et tunc puto peccat, quando cessaverit, quia quantum ad animum necdum desit. \*\* Bernhardus serm. 1. Epiphanius coll. 69: Sicut benignitas (DEI) apparuit ultra omnem spem, ultra omnem aestimationem, ita similem expectare possumus iudicii districtionem. Noli ergo contemnere DEI misericordiam, si non sentire vis justitiam, sed iram, sed indignationem, sed furorem. Ut enim scires, quanta districtio succedit, tanta illa mansuetudo praevenit. Ex magnitudine indulgentiae magnitudinem ultionis attende. Immensus enim Deus est et infinitus in justitia, sicut et in misericordia, multus ad ignoscendum, multus ad ulciscendum etc. Valde igitur periculosum est ad finem usque vitae poenitentiam differre: 1. quo diutius differtur poenitentia, eo redditur postea difficilior Proverb. 22, v. 6. 2. Poenitentia ex amore DEI filiali, non ex timore poenae servili procedere debet, atqui in extremis poenitens timore mortis et gehennae ut plurimum ad poenitentiam inducitur. 3. Qui in hora mortis poenitentiam demum agit, is non tam relinquere videtur peccata, quam a peccatis relinqui. 4. Morbi quandoque cum doloribus intensivissimis et paraphrosyne sunt conjuncti, quomodo igitur in tali statu de poenitentia vere quis potest esse sollicitus? \*\* Qui se totos in omni vita libidinibus dederunt, qui in deliciis atque luxuriis corda sua enutrierunt, qui nullis DEI neque minis, neque promissis, neque plagis, neque beneficiis, neque monitis a scelerata vita revocari voluerunt, quam in extremo vitae actu, ab ipsa jam paene vita derelicti, salutarem poenitentiam agant? quid quaeso magis praeposterum, quam eo tempore velle te novam vitam inchoare, cum spatium vivendi non sup-

VI. 342.

petit, qui si longiora adhuc vitae spatia haberes, diutius in iniquitate persisteres, quemadmodum fecisti, quamdiu in vita permansisti? Lud. Granat. dom. 18. post Pentecost. conc. 1. p. 323. \*\* 5. Tunc observantur oculis conjux, liberi, cognati, temporalia omnia in momento deserenda, eorum desiderio plurimi ita anguntur, ut nisi cor prius ab illis abstractum sit, vix possit ad DEUM elevari.

143. Ceterum ut crescat in vera poenitentia cordis contritio ac dolor de admissis peccatis, meditatione complecti nobisque proponere debemus: 1. Inferni poenas inaestimabiles, quas peccatis nostris promeriti sumus, earum gravitatem, diversitatem atque aeternitatem finitus intellectus noster comprehendere nequit. 2. Vitae aeternae gloriam ac laetitiam itidem inaestimabilem, cujus possidendae spe per peccata nostra excidimus. Hujus gloriae καὶ ὑπερβολὴν εἰς ὑπερβολὴν αἰώνιον βῆρος itidem non possumus comprehendere 2. Cor. 4, v. 17. 3. Iudicii extremi severitatem, in quo abscondita tenebrarum et consilia cordium manifestabuntur 1. Cor. 4, v. 5, omnia ibi erunt purissimis DEI et angelorum oculis conspicua, velut solis radiis scripta. 4. Peccatorum multitudinem. Ps. 19, v. 13: Delicta quis intelligit? Psalm. 49, v. 13: Comprehenderunt me iniquitates meae, multiplicatae sunt prae capillis capitis mei. Exacte igitur consideranda sunt singula decalogi praecepta, quibus ac quot modis corde, ore et opere peccaverimus, expendenda peccata interiora et exteriora, commissionis et omissionis, ignorantiae, infirmitatis et malitiae; nostra et aliena, quibus participamus. 5. Peccatorum atrocitatem, quae ex multis considerationibus manifesta fieri potest. Per peccata mortalia amittitur DEI gratia, Spiritus sancti inhabitatio, tranquillitas conscientiae, salus ac vita aeterna. Ergo quanta haec sunt bona, tantum malum oportet esse peccatum, per quod bonis illis omnibus privamur. Deus est summum et infinitum bonum, jam vero per peccatum offendimus DEUM, utique ergo peccatum erit infinitum malum. Quotiescunque peccamus (scribit Granatensis lib. 2. memorial. c. 6. p. 28.), practicum illud iudicium in corde nostro exercetur, licet postinde non sentiamus, proponitur ab una parte commoditas peccati, hoc est delectatio aut utilitas, ob quam peccamus, et ab altera parte offensa, qua DEUM provocamus, et amicitia DEI, quae per peccatum amittitur, ita ut in unam lancem mittatur DEUS et in alteram temporalis utilitas aut momentanea voluptas, homo autem stans in medio eligit potius divinae amicitiae jacturam, quam exigua utilitate aut voluptate carere. Quid posset horrendum magis excogitari, quam praeponere rem adeo vilem DEO creatori? Peccatum infinito et nobis incomprehensibili odio DEUS prosequitur, quod poenae damnatorum aeternae ac infinitae manifestant, quanto igitur magis nobis conveniret, infinito quodam odio (si possibile foret) illud in nobis detestari? 6. Beneficiorum divinum copiam, quam ne cogitatione quidem, nedum verbis assequi possumus. Quot sunt in toto

Quae ad contritionem excitandam meditari debeamus.

universo creaturae, quot sunt corporis membra, totidem divinae benignitatis exstant testimonia. Quid de beneficio redemptionis, vocationis, praeservationis a malo etc. dicemus? an non igitur extreme de testandum, quod tam benevolum ac munificum Patrem peccatis nostris offendimus, quod pro beneficiis ipsius innumeris tam malam gratiam ei rependimus? Hisce omnibus et singulis distincte, enucleate et exacte consideratis convertat se peccator piis precibus ad Dominum, peccata sua humiliter agnoscat et deploret atque ea sibi condonari suppliciter petat, qua in re piis mentibus inservire poterit enchiridion illud meditationum ac precationum, quod non ita pridem in lucem dedimus, ut et hortulus animae a Dn. Cramero publici juris factus.

VI. 343.

Quae ad excitandam et confirmandam fidem meditari conveniat.

144. Contritioni illi verae ac seriae oportet esse conjunctam fidem, hoc est fiduciam divinae misericordiae propter Christum mediatorem nobis promissae, cujus excitandae, augendae et confirmandae causa meditari debet cor contritum: 1. Infinitam Dei misericordiam. Eccles. 2, v. 23: *Quanta est majestas ejus, tanta ejusdem misericordia.* 1. Joh. 4, v. 16: *Deus est caritas.* Bernhardus serm. 11. in Cant. col. 518: *Major est DEI pietas, quam quaevis iniquitas.* Serm. 5. in die natalis col. 60: *Dicitur pater misericordiarum, quia quod miseretur, proprium est illi, ex se enim sumit materiam et velut seminarium quoddam miserendi.* Colligenda igitur emphatica Scripturae dicta, quae de misericordia et caritate DEI immensa agunt, eademque cordi proponenda et probe infigenda. 2. Infinitum CHRISTI meritum, quippe cum sit in unitate personae θεάνθρωπος, ἰσομετρον λύτρον pro peccatis nostris praestare potuit ac vere praestitit; ubi iterum colligenda praecipua Scripturae dicta, quae de fructu passionis et mortis CHRISTI loquuntur; consideranda sunt distincte CHRISTI sudor sanguineus, flagella, sputa, clavi, crux, lancea etc., ut possit fidelis anima ex Cantico c. 1. v. 13. dicere: *Fasciculus myrrhae dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur.* Bernhardus sermon. 22. in Cantica col. 555: *Copiosa apud DEUM redemptio, prorsus copiosa, quia non gutta, sed unda sanguinis largiter per quinque partes corporis emanavit etc.* 3. Promissionum evangelicarum universalitatem. 1. Tim. 2, v. 4: *DEUS vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire;* v. 5: *unus enim DEUS, unus mediator DEI et hominum, homo CHRISTUS JESUS;* v. 6: *qui dedit se ipsam pretium redemptionis pro omnibus.* 2. Petr. 3, v. 9: *DEUS non vult aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam reverti.* Hae promissiones cum sint universales, ideo in seriis conscientiae angoribus etiam ad nos eas

pertinere statuamus. 4. Sigilla ac signacula promissionis, hoc est sacramenta fidei excitandae et confirmandae ergo instituta. Per poenitentiam patet nobis reditus ad foedus pristinum in baptismo nobiscum initum, quin et pretiosissimo salutis pignore, videlicet corpore et sanguine CHRISTI, in Coena pascimur, quo pertinet etiam ritus privatae absolutionis, in qua vere poenitentibus *κατ' ἰδίαν* peccatorum remissio annuntiat, quae coram DEO in coelis rata. Matth. 18, v. 18. 5. Exempla eorum, qui vere ad DEUM conversi delictorum suorum, atrocium licet ac gravium, remissionem sunt consecuti, utpote primorum parentum, Aaronis, Davidis, Manassis, Petri, publicani etc. 1. Tim. 1, v. 15: *Fidelis sermo et omni acceptione dignus, quod CHRISTUS JESUS venit in mundum, peccatores salvos facere, quorum ego primus sum;* v. 16: *sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet CHRISTUS omnem patientiam πρὸς ὑποπίπτων eorum, qui credituri erant in eum ad vitam aeternam.* Augustinus de verb. apost. sermon. 10: *CHRISTUS recipit Paulum inimicum suum acriter, quem cum sanaret, nemo in ceteris desperaret.* Haec omnia itidem distincte, enucleate et exacte consideranda sunt, ut in conspectu DEI cor nostrum possimus erigere ac tranquillum reddere 1. Joh. 3, v. 19. ac firmam de peccatorum remissione fiduciam concipere. \*\*Ambrosius prec. 2. praeparante ad missam tom. 5. fol. 168: *O quam in multis offendi atque offendo, sed non subrepiit desperatio, cum publicanum in templo justificatum attendo, cum latronem in cruce confitentem et de cruce ad paradysum transeuntem adspicio, cum Mariam post multas criminum culpas fonte pietatis ablutam, cum Petrum post negationem apostolatus gratiam recuperasse intueor. Sed rogo, ineffabilis pietas, ut cui de tantis exemplis praesumere dedisti, gemitus publicani, confessionem latronis, lacrimas meretricis fletusque negantis apostoli concedas.\*\**

145. Ex his, quae de poenitentia hactenus dicta sunt, talem ejusdem colligimus definitionem: Vera ac salutaris poenitentia est talis ad DEUM conversio, qua peccator per Spiritus sancti gratiam ac ministerium verbi interius movetur, ut agnitis ex lege peccatis suis ac ira DEI adversus illa serio doleat ac fide in CHRISTUM ex evangelio concepta sese vicissim erigat, propter ipsum peccata sibi remitti certo statuens, quam fidem melioris vitae propositum ac studium et bona opera tanquam fructus DEO grati et poenitentia digni consequuntur. Convertite nos, o DEUS, ut ad te convertamur; alliga animae nostrae vulnera, ut sanemur. Amen.

Definitio poenitentiae. VI. 344.

# LOCUS DECIMUS SEXTUS

## DE JUSTIFICATIONE PER FIDEM.

### I.

Connexio  
cum loco  
præce-  
dente.

Doctrinam de poenitentia convenienti ordine sequitur articulus de justificatione. \*\*Calviniani: 1. errant in articulo prædestinationis, ergo et in articulo justificationis, quia justificatio est prædestinationis executio. 2. Errant circa definitum, definitionem, causam efficientem principalem, instrumentalem et objectum justificationis. 1. Circa definitum, quia justificationem a salvatione realiter distinguunt. Joh. Pisc. lib. 2. de justificat. cap. 3, cui suffragantur Neo-Marpurgenses. 2. Circa definitionem, quia implicite justificationem primam et secundam statuunt, dum asserunt, infantes non eo modo justificari, quo adulti Coll. Momp. pag. 49. 495. Beza resp. 2. ad act. colloq. pag. 97. Pisc. ad dict. Hoffm. pag. 84. justificari infantes fide aliena. 3. Circa causam efficientem principalem. 1. Christi satisfactionem non omnimode fuisse necessariam. Calvin. 2. instit. cap. 17. §. 1. Musc. de justif. pag. 267: quod et Scholastici docuerunt. 2. Meritum Christi mutilando, partim ratione meriti, partim ratione ejusdem objecti. Ratione meriti, docendo, Christum non totali, id est activa et passiva obedientia satisfacisse; ratione objecti, docendo, Christum non pro toto mundo, sed pro solis electis mortuum. 4. Circa causam instrumentalem duplicem: 1. Verbum et sacramenta; 2. fidem. Verbi et sacramentorum virtutem annihilant, rationi plus tribuunt; fidem tollunt per absolutum decretum etc. 5. Circa objectum, dum gentilibus salutem adscribunt.\*\* Homini enim peccatori in seriis conscientiae angoribus constituto proponenda est evangelica de Christi beneficiis promissio, quam vera fide amplexus coram Deo justificetur et ex syrtibus desperationis erutus ad portum salutis aeternae provehatur. Neve carnales homines doctrina de gratuita nostri coram Deo propter Christum justificatione ad securitatem et concupiscentiarum indulgentiam abutantur, ideo præmittitur locus de poenitentia, absque qua Christi beneficia ac DEO placens justitia in nobis locum non habent. Proinde utrumque

indissolubili foedere conjungitur, *praedicare in Christi nomine poenitentiam* et praedicare in ejusdem nomine *remissionem peccatorum* Luc. 24. v. 47. Adde quod verae in Christum fidei, quae poenitentiae pars est facile primaria, nostra coram Deo justificatio disertis Scripturae verbis transcribatur. Rom. 3, v. 28: *Statuimus fide justificari hominem absque operibus legis.* cap. 4, v. 5: *Ei, qui non operatur, credenti autem in eum, qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam.*

2. \*\*Apolog. conf. August. pag. 60. commendat articulum de justificatione a dignitate et summa utilitate ac necessitate, ad quem locum provocat Form. conc. art. 4. §. *Cum autem.*\*\* Maxima utique hujus articuli dignitas est cum pari utilitate et necessitate conjuncta, siquidem pia et sincera ejus tractatio debitum honorem Christo asserit, firmam consolationem territis conscientis ostendit, discrimen legis et evangelii communit, *πληροφροσταν* fidei in vera ac Deo grata invocatione necessariam excitat et ad serium bonorum operum studium animos piorum inflammat. \*\*Doctrina de justificatione vocatur *admirabilis justitia* Psalm. 65, v. 6, quia modum ejus invenit is, qui Esa. 9, v. 6. vocatur *admirabilis*, quique res suas in ecclesia maxime instituit et deducit praeter et contra omnem rationis humanae ordinem. Luc. 1, v. 17. vocatur eadem *φρόνησις τῶν δικαίων*. ut ostendatur, nos tum demum recte sapere in spiritualibus, quando articuli hujus doctrinam probe cognitam habemus, Psalm. 25. vocatur *secretum Domini.*\*\* Quod igitur de remissione peccatorum Augustinus dicit in enchirid. ad Laur. c. 64: *Per hanc stat ecclesia, quae in terris est, per hanc non perit, quod perierat et inventum est;* idem de justificatione pronuntiare possumus, quippe quae in peccatorum remissione consistit Rom. 4, v. 7; unde graviter scribit Chemnicus part. 2. loc. theol. loc. de justificat. in princ.: *Hic locus est tanquam arx et praecipuum propugnaculum totius doctrinae et religionis Christianae, quo*

VII. 2.

Dignitas  
et utilitas  
hujus  
loci.

vel obscurato, vel adulterato, vel subverso impossibile est, puritatem doctrinae in aliis locis retinere; salvo autem hoc loco corrumpunt per se omnes idolomaniae, substitutiones et quicquid est corruptelarum in omnibus fere aliis locis. Desumsit hoc ex D. Luthero, qui in explicatione Psalm. 117. tom. 5. Germ. Jen. f. 159. sic commentatur: *Modo unicum istud doctrinae Christianae caput conservetur sanum et integrum, ecclesia manet concors et pura absque dissensionibus et sectis, quia hoc unicum et nihil quicquam praeter illud constituit et conservat Christi ecclesiam.* Vide locum integrum ut et tom. 1. Islebius f. 18. tom. 4. Latin. Jen. f. 3. **\*\*** Idem in praefat. epist. Galat.: *In corde meo iste unus regnat articulus, scilicet fides Christi, ex quo, per quem et in quem omnes meae diu noctuque fluunt et refluunt theologicae cogitationes. Nec tamen comprehendisse me experior de tantae altitudinis, latitudinis, profunditatis sapientia, nisi infirmas et pauperes quasdam primitias et veluti fragmenta.* Ibidem: *Hoc articulo jacente et perente jacet et perit simul tota cognitio veritatis, eo vero florente florent omnia, bona religio, verus cultus, gloria Dei, certa cognitio omnium statuum et rerum.* Quidam veterum locum de justificatione clavem auream vocavit, quae si integra retineatur, portam coeli reserare; si vero adulterata fuerit, non coeli, sed inferni portas reserare dicitur. **\*\*** Idem in comment. epist. ad Galat. fol. 10: *Jacente articulo justificationis, jacent omnia, itaque summe necessarium est, ut eum perpetuo inculcemus et acuamus, quemadmodum Moyses de sua lege dicit, nam satis vel nimium non potest inculcari et urgeri.* In cap. 21. Gen.: *Hic est summus fidei articulus, quem si tollas vel depraves, neque ecclesia consistere potest, neque Deus retinere potest suam gloriam, quae est, quod sit misericors et quod propter Filium condonare peccata ac salvare velit.*

Ἐτυμολογία et significatio vocabuli justificationis.

3. Auspicabimur ab explicatione vocabuli, quae ad ipsius rei cognitionem nos deducit. **\*\*** Nomen justificationis a profanis scriptoribus Latinis usurpatum non legi, testatur Costerus in enchir. c. 6. p. 227. A Graecis usurpatur tripliciter: 1. neutraliter pro existimare seu censere; 2. active pro supplicio afficere seu punire; 3. passive, sed bonam in partem, pro justitiam consequi. Πῦξ in kal est justitiam habere, in piel justitiam alicui tribuere, in hiphil in judicio aliquem absolvere et justum pronuntiare, in hitphaël se ipsum justificare et causae suae bonitatem demonstrare. In N. T. vix ulla verbi δικαιούν significatio dabitur, quae non alicui ex V. T. indigitatae correspondeat. Varinus δικαιούν δύο δηλοῖ, τό τε πολεμεῖν καὶ τό δικαίον νομίζειν, duo significat, et punire et justum censere. **\*\*** Πῦξ in hiphil, **VII. 2.** justificavit, justum pronuntiavit, justitiam impetravit, accusatum absolvit et justum pronuntiavit; LXX reddiderunt δικαιούν, δικαιούσθαι, δικαιον κρίνειν. Gen. 44, v. 16: *Quid dicemus et quo justificabimur? Πῦξ in hitpaël non est, quo nos innocentes esse declaremur, ut a reatu furti absolvamur. Exod.*

23, v. 7: *Non justificabo impium, i. e. non absolvam a culpa, non dimittam impunitum.* Prov. 17, v. 15: *Πῦξ justificans impium, ὅς δίκαιον κρίνει τὸν ἀδίκον, abominatio est coram Domino.* Esa. 53, v. 11: *In notitia sui Πῦξ Πῦξ, justificabit justus servus meus multos.* Ezech. 16, v. 51: *Justificasti sorores tuas in omnibus abominationibus, quas fecisti, i. e. tanta impietate contaminata es, ut sorores tuae, si tecum conferantur, quodammodo justae et piae censi queant.* Dan. 8, v. 14: *Et justificabitur sanctuarium, id est mundabitur, καθαρωθήσεται, ubi usurpatur passivum Πῦξ.* Matth. 11, v. 19. Luc. 7, v. 35: *Et justificata est sapientia, ἐδικαιώθη ἡ σοφία.* Syr. *Πῦξ Πῦξ*, Försterus in lexico monet, peculiari significandi modo justificari ibi accipi pro corripi, argui, reprehendi. *Justificata est sapientia a filiis suis, hoc est qui debebant ei tanquam filii obedire ac subjici sapientiae, eam ut sapientiores et magistri reprehendunt. Hanc sententiam sequitur Lutherus in versione germanica et Brentius in confess. Wirtenb. p. 286. Alii referunt hanc pericopen ad credentes, justificata est sapientia a filiis suis, hoc est, si vel maxime increduli sapientiam evangelii repudiant, credentes tamen eam justificant, approbant et recipiunt, quem sensum Syriaca paraphrasis exprimit addens copulam γ pro adversativa, sed justificata est sapientia etc.* **\*\*** a cultoribus suis sive servis, Sirac. 4, v. 12. *filiis sapientiae dicuntur illi, qui quaerunt et investigant eam, Basilius in expos. Psalm. 7. pag. 107: τέκνα δὲ σοφίας ὁ κύριος εἶπε τοὺς ἐν τῇ θεογονίᾳ μεμορφωμένους, ἐδικαιώθη γὰρ φύσιν ἡ σοφία ἀπὸ τῶν τέκνων αὐτῆς.* Chemnicus p. 2. locor. p. 276: *Sapientia est justificata, id est excusata et absoluta filiis suis.* Ribera in c. 14. Hoseae n. 25. eandem interpretationem sequitur. *Observa, emphatice addi, ἐδικαιώθη ἡ σοφία ἀπὸ τῶν τέκνων αὐτῆς πάντων.* **\*\*** Chrysostomus ita interpretatur: *Sapientia divina omnia tentavit et nihil eorum omisit, quae ad conversionem et salutem filiorum pertinent, justificata igitur, hoc est absoluta et excusata est, ita ut culpa perditionis sit penes ipsos. Est, qui justificari hic accipit pro absolvi et liberari ab obligatione, perinde ut usurpatur Act. 13, v. 38: Remissio ab omnibus, a quibus non potuistis justificari in lege Moysis.* Sapientia ex promissione patribus facta quasi jure quodam obligata erat Judaeis, sed quia illam repudiant, qui debebant esse filii sapientiae, ideo absoluta est ab illo jure seu obligatione et libera est, ut praedicatione transferatur ad gentes. **\*\*** Analogia Scripturae ostendit υἱὸς et τέκνα nominari ab ea re ad quam pertinent aut cui sunt dediti; υἱὸι ἀπειθείας Ephes. 2, v. 2; υἱὸι φωτός Joh. 12, v. 36; υἱὸς γέννης Matth. 23, v. 15; υἱὸι βασιλείας Matth. 8, v. 12; υἱὸς ειρήνης Luc. 10, v. 6; υἱὸι ἡμέρας 1. Thess. 5, v. 5. etc.; τέκνα ἐπαγγελίας Galat. 4, v. 28; τέκνα ὀργῆς Ephes. 2, v. 3; τέκνα φωτός Ephes. 5, v. 8; τέκνα ὑπακοῆς 1. Petr. 1, v. 14. **\*\*** Luc. 7, v. 29: *Publicani justificaverunt Deum, ἐδικαίωσαν, baptisati a Johanne,*

hoc est pronuntiarunt Deum justum, tribuerunt ei laudem sapientiae et justitiae, peccatorum humili confessione et baptismi susceptione. In eadem significatione accipitur Psalm. 51, v. 6: *ut justificeris in sermonibus tuis*, i. e. ut laus justitiae tibi tribuatur. Luc. 10, v. 29: *Legisperitus se ipsum justificabat*, h. e. laudem justitiae sibi arrogabat; eodem modo usurpatur c. 16, v. 15 Jac. 2, v. 21: *Abraham ex operibus justificatus est*, h. e. justus declaratus. \*\* צַדִּיק in kal significat *justitiam habere, justum esse* positive. Exempla sunt Psalm. 19, v. 10. Psalm. 143, v. 2. Job. 9, v. 20. 1. In Jobo frequenter usurpatur de justitia inhaerente, quae est novae obedientiae seu bonae conscientiae c. 13, v. 18. c. 34, v. 5, ubi diligenter observare jubet Chemnicus, justitiam illam inhaerentem in Jobi historia premi cruce et tentationibus, ne inducat persuasionem pharisaicam; 2. nec tantum neutraliter, sed semel etiam active sumitur pro juste agere Job. 33, v. 9. et 12; 3. semel etiam de justitia fidei, Esa. 45, v. ult.; 4. et pulcherrima est observatio, quod justitia fidei seu evangelica respectu nostri sit in tertia conjugatione, id est imputativa, respectu vero mediatoris est in prima conjugatione, id est positiva. Utramque significationem Latini notant terminis *a vel coram Domino et in Domino*. Si dicimur *justificari a vel coram Domino*, tunc est in tertia conjugatione et significat *nos absolvi vel justos pronuntiarum*; si vero dicimur *justificari in Domino*, tunc est in prima conjugatione et significat *nos positive justos esse, sed in Domino*. 2. Cor. 5, v. ult. 1. Cor. 1, v. 30. צַדִּיק in piel notat *tribuere sibi vel alteri justitiam*, Jerem. 3, v. 11. Job. 32, v. 2. c. 33, v. 32. Ezech. 16, v. 51. צַדִּיק in hiphil significationem habet forensem atque idem est, quod in judicio aliquem *absolvere et justum pronuntiare*, sive id vere fiat, sive falso, sive de Deo dicatur, sive de creaturis, quemadmodum contrarium צַדִּיק *improbificare seu malificare* non est ex bono malum facere, sed malum vel reum aliquem habere, condemnare. צַדִּיק in hithpaël significat *se ipsum justificare, δικαιολογῶν causaeque bonitatem asserere* et semel tantum usurpatur Genes. 44, v. 16; sic ergo in nulla conjugatione significat justitiam infundere.

4. In articulo justificationis hoc verbum habet forensem seu judiciale significationem, quae et alias vulgatissima est, quod sequenti confirmatum damus argumento: quodcumque vocabulum notat actum judiciale et opponitur condemnationi, cujus insuper cognata et aequipollentia sunt judicialia, illud forensem habet significationem. Atqui vocabulo justificationis priora omnia competunt. Ergo etiam posterius haudquaquam ei denegandum. Minorem confirmamus: 1. notat actum judiciale, non solum extra doctrinam justificationis gratuita coram Deo, sed etiam in ipso justificationis articulo. Prioris membri exempla passim sunt obvia. Esa. 5, v. 23: *Vae illis, qui justificant impium propter munera* צַדִּיקֵי, δικαιῶντες, justum pronuntiantes.

Deut. 25, v. 1: *Si fuerit causa inter aliquos et venerint in judicium, judicent eos,ificent justum*, i. e. absolvant justam causam habentem, et condemnent (צַדִּיקֵי q. d. improbificent) impium. 2. Sam. 15, v. 4: *Quis me constituat judicem super terram, ut ad me veniant omnes, qui habent litem et judicium, etificent eos*. Psalm. 82, v. 3: *Judicate pauperi et pupillo, pauperem et egenum ificcate*. Esa. 43, v. 9: *Dent testes suos et ificentur*. Posterioris membri exempla haec sunt: Psalm. 143, v. 2: *Ne intres in judicium tuum cum servo tuo, quia non ificabitur in conspectu tuo omnis vivens*. Job. 9, v. 2: *Scio, quod non ificetur homo comparatus Deo*; v. 3: *si voluerit contendere cum eo, non poterit ei unum respondere pro mille*. Luc. 18, v. 14. publicanus se ipsum accusans et precibus a Deo veniam petens, dicitur *ificatus*, i. e. absolutus a peccatis, *descendisse in domum suam*, ita quoque Lyranus exponit. \*\* Psalm. 143, v. 2. non modo fit mentio judicii, sed et forensem significationem in verbo *ificari* evincit consequentia argumentationis Davidicae. Si ificare significaret infundere justitiam, nulla esset in verbis Davidis consequentia, siquidem si Deus cum servo suo maxime intraret in judicium, tamen posset illi Deus justitiam infundere. \*\* Si quis obvertat, ificari in Scripturis etiam accipi pro eo quod est *approbare, testificari, agnoscere, celebrare, confiteri* VII. 5. *ut justum, tribuere et arrogare justitiae laudem*, proinde non videri significationem hujus vocabuli perpetuo forensem esse; illi respondet D. Chemnicus part. 2. locor. de justif. c. 6. p. 628: *ificare in hac significatione tria complecti: 1. accusatum et in judicium deductum absolvere ab intentato crimine, ne judicialiter condemnentur; 2. pro justo censere, pronuntiare, recipere et acceptare; 3. ita justificatis tribuere laudem, testimonium et praemia, quae justis et innocentibus debentur*. Proinde ut in omnibus linguis vocabula a specie transferuntur ad genus, ita quoque in hac ipsa justificationis voce contingere, ut γενικῶς in quibusdam Scripturae dictis usurpetur pro celebratione, confessione, testimonio et arrogatione justitiae, ut ex allegatis Scripturae locis patet. Brevis, vox justificandi proprie et in genere est justum aliquem pronuntiare, sive is revera justus sit, sive injustus. Ad Deum relatum usurpatur vel active pro eo quod est a peccatis absolvere et justum pronuntiare; vel passive, pro eo quod est Dei justitiam ab aliis agnosci et praedicari.

5. 2. Quia opponitur condemnationi, idque itidem non solum extra doctrinam justificationis gratuita coram Deo, sed etiam in ipso justificationis articulo. Jam vero opposita sunt sub eodem genere. Prioris membri exempla occurrunt: Deut. 25, v. 1: *Si fuerit causa inter aliquos,ificent justum et condemnent impium*. 1. Reg. 8, v. 32: *Judices servos tuos condemnando impium et ificando justum*. Prov. 17, v. 15: *Qui ificat impium et condemnat justum, abominatio uterque est coram Deo*. Matth. 12, v. 37:

2. Quia opponitur condemnationi.

Significatio forensis demonstratur.

1. Quia notat actum judiciale.

*Ex verbis tuis justificaberis, i. e. justus declaraberis, vel condemnaberis.* Posterioris membri exempla sunt: Rom. 5, v. 16: *Judicium quidem ex uno in condemnationem, et ex caritate, gratia autem ex multis delictis in justificationem, et dixit quia.* Rom. 8, v. 33. et 34: *Quis intentabit crimina adversus electos Dei? Deus est, qui justificat. Quis est, qui condemnet? Ut ergo יְהוָה שִׁיחַ est improbitatis et impietatis aliquem damnare; ita יְהוָה צָרִיק est a culpa absolvere et justum pronuntiare.* Excipit Bellarm. lib. 2. de justif. c. 3, justificationem recte opponi condemnationi, et tamen non ideo semper esse forense vocabulum, cum ipsa etiam condemnatio interdum sit actus judicis deputantis ad poenam eum, qui in judicio reus inventus est, interdum autem effectus culpae, quae poenam commovit, siquidem et Adam nos condemnavit et Deus. Sed Adam nos condemnavit non judicando nec modo forensi, sed imprimendo culpam originalem; Deus autem damnavit judicando; ita Christus, secundus Adam, nos primo justificat delendo peccata et infundendo gratiam, secundo in die judicii nos justificabit declarando justos. Respondemus: Sufficit causae nostrae, quod Bellarminus fatetur, quotiescunque condemnatio describitur tanquam actus DEI, tunc significationem vocis esse forensis; subsumimus enim, in omnibus illis locis condemnatio tribuitur Deo

**VII. a.** tanquam justo judici et in oppositione dicimur justificari fide in Christum, ergo justificatio in illis dictis habebit significationem forensis. Probandum autem erat Bellarmino, non nude asserendum, quod condemnatio alicubi non sit forense vocabulum. In dicto apostolico Rom. 5. nihil subsidii inveniet pro stabilienda illa altera condemnationis significatione, fatetur enim ipsemet, condemnationem eo in loco significare actionem judicis, quae non potest esse non forensis et judicialis, aliam igitur quaerit elabendi rimam, sic scribens: *Quamvis condemnatio et justificatio alicubi significant actionem judicis, ut in illo loco citato, iudicium ex uno in condemnationem etc., tamen quando Deus justificat impium, declarando facit justum, quoniam iudicium ejus secundum veritatem est.* Respondemus: Omnino iudicium Dei justum est, quando propter imputatam per fidem Christi justitiam hominem justificat, quem admodum etiam justum fuit ejus iudicium, quando propter peccata nostra percussit Filium suum, sed ex eo non debet nec potest inferri, quod per aut propter inhaerentem justitiam nos justificet, alias non impius, sed justus justificaretur, cujus contrarium pronuntiat apostolus Rom. 4, v. 5, qua de re postea plura.